
DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-195.0.0.-42

L'anno 2018 il giorno 26 del mese di Settembre il sottoscritto Innocentini Roberto in 
qualita' di dirigente di Direzione Politiche Dello Sport, ha adottato la Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  AGGIUDICAZIONE AL COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO 
TEMPORANEO DI IMPRESE CRISTOFORO COLOMBO BEACH CLUB S.R.L. / 
AMARAS S.R.L. DELLA CONCESSIONE DELL’ IMPIANTO SPORTIVO SITO ALL’ 
INTERNO DI VALLETTA CAMBIASO – VIA FEDERICO RICCI, 1-3.
CIG 752571614F

Adottata il 26/09/2018
Esecutiva dal 26/09/2018

26/09/2018 INNOCENTINI ROBERTO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE POLITICHE DELLO SPORT

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2018-195.0.0.-42

OGGETTO AGGIUDICAZIONE AL COSTITUENDO RAGGRUPPAMENTO TEMPORANEO 
DI IMPRESE CRISTOFORO COLOMBO BEACH CLUB S.R.L. / AMARAS S.R.L. DELLA 
CONCESSIONE DELL’ IMPIANTO SPORTIVO SITO ALL’ INTERNO DI VALLETTA 
CAMBIASO – VIA FEDERICO RICCI, 1-3.
CIG 752571614F

IL DIRETTORE RESPONSABILE

Visti:
- il D.Lgs. n.267/2000;
- il Decreto Legislativo n. 50/2016 (Codice Appalti);
- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova;
- gli artt. 4 e 17 del D.Lgs. n. 165/2001

Premesso che:

-  con  Determinazione  Dirigenziale  della  Stazione  Unica  Appaltante  n.   2018-195.0.0.-28  del 
12/6/2018 la Direzione Politiche dello Sport ha indetto procedura aperta finalizzata all’affidamento 
in concessione dell’ impianto sportivo sito all’ interno di Valletta Cambiaso – via Federico Ricci, 1-
3, con  aggiudicazione  ai  sensi  dell’art.  95  del  D.Lgs.  n.  50/2016  con  il  criterio  dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo;

- con determinazione N° 2018-195.0.0.-32 del 19/7/2018 sono stati riaperti i termini di scadenza del-
la gara;

- con determinazione dirigenziale N° 2018—195.0.0.-33 del 20/7/2018  sono state approvate una in-
tegrazione documentale e contestualmente forniti chiarimenti;

- con determinazione dirigenziale n.  2018-280.0.0.-13 del 8/8/2018, scaduto il termine per la pre-
sentazione delle offerte, è stata nominata, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, la Commissione 
incaricata della valutazione delle offerte presentate dai concorrenti partecipanti alla procedura in og-
getto;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



- entro il termine fissato dal bando di gara e’ pervenuta l’ unica offerta del costituendo Raggruppa-
mento  Temporaneo  di  Imprese  Cristoforo  Colombo  Beach  Club  s.r.l.  Societa’  Sportiva 
Dilettantistica / Amaras s.r.l.
 
- in esecuzione della sopracitata Determinazione Dirigenziale si sono regolarmente svolte le seguen-
ti sedute pubbliche di gara: in data 8/8/2018, come da relativo verbale a cronologico n.  197, in data 
22/8/2018 come da relativo verbale a cronologico n. 204;

 - come si evince dal citato verbale del 22/8/2018 è risultata prima  in graduatoria il costituendo Rag-
gruppamento Temporaneo di Imprese Cristoforo Colombo Beach Club s.r.l. Societa’ Sportiva Dilet-
tantistica / Amaras s.r.l. che ha totalizzato punti 100 e che tale offerta è risultata presuntivamente ano-
mala;

- ai fini della verifica di congruità, con nota  prot. n. 2999912 del 31/8/2018 venivano richieste al Rag-
gruppamento concorrente le giustificazioni relative alla propria offerta;
                                
-  a seguito della disamina delle giustificazioni prodotte dal Raggruppamento, assunte a prot. comunale 
306771 del 7/9/2018, il R.U.P. ha giudicato congrua l’ offerta, come da verbale di verifica congruita’ 
prot. N° 306847 del 7/9/2018;

- nella seduta pubblica del 20/9/2018, come risulta da verbale cron. 223, il R.U.P. ha comunicato che 
costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese Cristoforo Colombo Beach Club s.r.l. Societa’ 
Sportiva Dilettantistica / Amaras s.r.l. ha fornito elementi sufficienti a far ritenere complessivamente 
congrua l’offerta ed ha proposto l’aggiudicazione in favore della stessa;

Rilevato che:

- l’impresa suddetta ha comprovato il possesso dei requisiti speciali disposti nel disciplinare di gara 
e che  nei confronti della medesima sono stati espletati con esito positivo i controlli sul possesso dei 
requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del codice, come da nota N° 323266 del 20/9/2018 della 
Stazione Unica Appaltante;

 - con riferimento alla normativa antimafia, è in corso l’istruttoria attraverso la Banca Dati Nazionale 
per la Documentazione Antimafia (BDNA) prevista dal DPCM 193/2014 e che, in caso di esito inter-
dittivo, si procederà all’annullamento dell’aggiudicazione ovvero alla risoluzione del contratto;

- in base a quanto prescritto negli atti di gara, l’aggiudicatario provvederà a stipulare il contratto con 
la Civica Amministrazione;

Ritenuto, pertanto, di procedere all’aggiudicazione del servizio di che trattasi a favore del costituen-
do Raggruppamento Temporaneo di Imprese Cristoforo Colombo Beach Club s.r.l. Societa’ Sporti-
va Dilettantistica / Amaras s.r., con sede in  Via Pier Luigi Da Palestrina, 2, 20124 Milano;

DETERMINA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



1)     di procedere, per le motivazioni di cui in premessa, all’aggiudicazione della concessione 
concessione dell’ impianto sportivo sito all’ interno di Valletta Cambiaso – via Federico 
Ricci,  1-3.,  a favore del costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese Cristoforo 
Colombo Beach Club s.r.l. Societa’ Sportiva Dilettantistica / Amaras s.r., con sede in  Via 
Pier Luigi Da Palestrina, 2, 20124 Milano, Codice Fiscale 97725800151, che ha totalizzato 
il punteggio complessivo di punti 100,00 ed offerto il rialzo sul canone del 12,30%;

2) di dare atto che la Civica Amministrazione provvederà alla risoluzione del contratto, in caso di 
esito interdittivo dell’informazione antimafia ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. n. 159/2011 e s.m.i.;

3)di dare atto che il presente provvedimento è stato assunto nel rispetto della normativa a tutela dei 
dati personali.

4) di aver verificato l’insussistenza di situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 42 del co-
dice e dell’art. 6 bis della Legge 241/1990.

Il Direttore
Ing.Roberto Innocentini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile
































































